Протокол № 20
заседания диссертационного совета МГУ.016.1

от 27.03.2023

Состав  диссертационного  совета  утвержден  в  количестве  18  человек.  Присутствовало  на  заседании  12
человек.

Председательствующий: д.г.-м.н., проф.  Трофимов В. Т. — председатель
Присутствовали: д.г.-м.н., проф.  Вознесенский Е. А. — заместители председателя;

д.г.-м.н., снс.  Поздняков С. П. — заместители председателя;
д.г.-м.н., доц.  Харитонова Н. А. — ученый секретарь;
члены совета:
д.г.-м.н.   Брушков  А.  В.;  д.г.-м.н.,  проф.   Васильчук  Ю.  К.;  д.г.-м.н.,  доц.
Комаров И.  А.;  д.г.-м.н.,  проф.   Королев В.  А.;  д.г.-м.н.,  доц.   Самарин Е.  Н.;  д.б.н.,
проф.  Смуров А. В.; д.г.-м.н., проф.  Соколов В. Н.; д.г.-м.н.  Сывороткин В. Л.;

Слушали: о  приеме  к  защите  диссертации  на  соискание  ученой  степени  доктора
геолого-минералогических  наук  соискателя  Кошурникова  Андрея
Викторовича

Постановили:
1.  Утвердить  заключение  комиссии диссертационного  совета  по  предварительному рассмотрению
диссертации  в  составе:  :  председателя  — д.г.-м.н.,  проф.  Васильчука  Ю.К.  и  членов  комиссии  —
д.г.-м.н.,  снс  Позднякова С.П.,  д.г.-м.н.,  доц. Комарова И.А.,  а также дополнительно введенных в
состав комиссии внешних экспертов по специальности 1.6.9 – Геофизика д.ф.-м.н., проф.  Булычева
А.А., д.ф.-м.н., проф.  Владова М.Л.:
-  о  соответствии темы и  содержания  диссертации Кошурникова  Андрея  Викторовича  заявленным
научным специальностям 1.6.7 - «Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение» и 1.6.9 -
«Геофизика»;
- о полноте изложения материалов диссертации в 36 работах, опубликованных соискателем ученой
степени;
-  о  выполнении  требований  к  публикациям  основных  научных  результатов  диссертации,
предусмотренных  пп.  2.3  и  2.4  «Положения  о  присуждении  ученых  степеней  в  Московском
государственном университете имени М.В. Ломоносова»;
- о соблюдении требований, установленных п. 2.5 данного Положения.
2. Принять к защите диссертацию Кошурникова Андрея Викторовича на соискание ученой степени
доктора  геолого-минералогических  наук  по  специальностям   1.6.7  -  «Инженерная  геология,
мерзлотоведение  и  грунтоведение»  и  1.6.9  -  «Геофизика»  на  тему  «Многолетнемерзлые  толщи
шельфа морей Российской Арктики (по данным геофизических исследований)».
3.  Утвердить  официальных  оппонентов:доктор  геолого-минералогических  наук,  член  -
корреспондент  РАН  Железняк  Михаил  Николаевич;   доктор  геолого-минералогических  наук,
профессор  Сорохтин  Николай  Олегович;  доктор  геолого-минералогических  наук,  профессор
Хуторской Михаил Давыдович.
4. Ввести в состав диссертационного совета на одно заседание в качестве дополнительных членов
диссертационного  совета  д.г.-м.н.  Дзюбло  Александра  Дмитриевича,  д.г.-м.н.,  проф.  Мазурова
Алексея  Карповича,  д.т.н.,  проф.   Морозова  Владислава  Николаевича,  д.ф.-м.н.  Петрова  Алексея
Владимировича,   д.г.-м.н.,  проф.  Хуторского  Михаила  Давыдовича,  являющихся  экспертами  по
второй специальности 1.6.9 - «Геофизика».
5. Назначить защиту диссертации на 01.06.2023 г.
6.  Утвердить  автореферат  представленной  к  защите  диссертации  и  список  адресов  для  его
рассылки.

Результаты голосования: «за» – 12, «против» – 0, «воздержалось» – 0.

Председатель совета,
д.г.-м.н., проф. Трофимов В. Т.

Ученый секретарь совета,
д.г.-м.н., доц. Харитонова Н. А.